UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-QLD
V/v thu hồi thuốc Cốm pha hỗn

dịch uống Pyfaclor Kid, Số
GĐKLH: VD-26427-17

     Ninh Bình, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:
- UBND các xã, phường;
- Các cơ sở y tế trên địa bàn;
- Trung tâm Kiểm nghiệm Dược phẩm, mỹ phẩm tỉnh;
- Các công ty kinh doanh thuốc trên địa bàn.

Căn cứ Quyết định số 554/QĐ-QLD ngày 13/10/2025 của Cục Quản lý
Dược, Bộ Y tế về việc thu hồi thuốc Cốm pha hỗn dịch uống Pyfaclor Kid, Số
GĐKLH: VD-26427-17,

1. Sở Y tế thông báo:
Thu hồi bắt buộc toàn bộ các lô thuốc đối với thuốc Cốm pha hỗn dịch

uống Pyfaclor Kid; số GĐKLH: VD-26427-17; dạng bào chế: Cốm pha hỗn dịch
uống; Hoạt chất, nồng độ/hàm lượng: Cefaclor 125mg, do Công ty cổ phần
Pymepharco, địa chỉ: địa chỉ: 166 - 170 Nguyễn Huệ, Tuy Hoà, Phú Yên (địa chỉ
trước ngày 01/7/2025) sản xuất ở tất cả cơ sở kinh doanh dược, cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh và người sử dụng.

2. Sở Y tế đề nghị :
- Các cơ sở y tế, các cơ sở kinh doanh thuốc: không kinh doanh, cung cấp,

cấp phát, sử dụng thuốc Cốm pha hỗn dịch uống Pyfaclor Kid và biệt trữ thuốc
còn tồn tại cơ sở, đồng thời trả thuốc về cho cơ sở cung cấp theo quy định.

- UBND các xã, phường: Thông báo cho các cơ sở bán lẻ thuốc và người
dân trên địa bàn nội dung thông báo này; xử lý những cơ sở vi phạm theo quy
định hiện hành (nếu có).

- Trung tâm Kiểm nghiệm Dược phẩm, mỹ phẩm tỉnh tăng cường kiểm tra
giám sát chất lượng thuốc trên địa bàn.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Văn phòng Sở Y tế (để đăng tải trên Trang
TTĐT của Sở Y tế);
- Chi cục Quản lý thị trường, Sở Công thương
(để ph/hợp);
- Lưu: VT, QLD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Huy Đoàn

		2025-10-11T03:43:48+0700

		2025-10-14T15:33:04+0700

		2025-10-14T15:51:40+0700

		2025-10-14T15:51:40+0700

		2025-10-14T15:51:40+0700

		2025-10-14T15:51:40+0700